
COMA CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE CARIACICA - COMASC
Má> Lei Municipal nº 5.199/2014

RESOLUÇÃO COMASC Nº 001/2025

Aprova a Prestação de Contas do
Cofinanciamento Estadual do Programa
Incluir de 2024.

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE CARIACICA - COMASC, no uso
das competências que lhe confere a Lei Municipal nº 5.199 de 19 de fevereiro de 2014 e em
conformidade com as deliberações da 111º reunião extraordinária, realizada no dia 24 de
janeiro de 2025.

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar a Prestação de Contas do Cofinanciamento Estadual do Programa Incluir,

referente ao Exercício de 2024.

Saldo em Conta Rendimentos Valor Gasto Saldo em Conta
31/12/2023 31/12/2024

R$ 309.943,77 R$ 19.936,16 R$ 329.086,16 R$ 493,80

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua aprovação.

Cariacica — ES, 24 de janeiro de 2025..

Edelaid Barroso Salles

Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de Cariacica - COMASC

Av. Getúlio Vargas, nº 311, Campo Grande — Cariacica

Tel: 3354-7117 - Email: comasc(Ocariacica.es.gov.br



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2555 

Cariacica (ES), segunda-feira, 3 de fevereiro de 2025 

 

29 
 

Nos termos do item 17.12 do Edital, o interessado poderá interpor recurso contra as decisões proferidas pela Comissão de 
Pareceristas ou pela Comissão de Gerenciamento e Fiscalização da LJB, no prazo de 2 (dois) dias úteis, contados da data desta 
publicação. Os recursos deverão ser dirigidos a Comissões de Gerenciamento e Fiscalização da LJB por intermédio de processo 
devidamente protocolizados no Protocolo da Prefeitura. 
Maiores informações poderão ser obtidas por intermédio do telefone: 27 3354-7133. 
Cariacica-ES, 30 de janeiro de 2025. 

DENILSON JOSÉ DE OLIVEIRA 
Secretário Municipal de Cultura e Turismo 

LEIDIANE LOPES PINTO COGO 
matricula nº 124.808 

Comissão de Gerenciamento e Fiscalização da LJB 
 
 
 
 
 

*RESOLUÇÃO COMASC Nº 001/2025 
Aprova a Prestação de Contas do Cofinanciamento Estadual 
do Programa Incluir de 2024.  
O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE 
CARIACICA - COMASC, no uso das competências que lhe 
confere a Lei Municipal nº 5.199 de 19 de fevereiro de 2014 
e em conformidade com as deliberações da 111ª reunião 
extraordinária, realizada no dia 24 de janeiro de 2025. 

RESOLVE:  
Art. 1º - Aprovar a Prestação de Contas do Cofinanciamento 
Estadual do Programa Incluir, referente ao Exercício de 
2024. 

 
Saldo em Conta 

31/12/2023 
Rendimentos Valor 

Gasto 
Saldo em 

Conta 

31/12/2024 

R$ 309.943,77 R$ 19.936,16 R$ 329.086,16 R$ 493,80 
 

Art. 2º– Esta resolução entra em vigor na data de sua 
aprovação. 
Cariacica, 24 de janeiro de 2025. 

EDELAID BARROSO SALLES 
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de 

Cariacica - COMASC 
 

 
*RESOLUÇÃO Nº 002/2025 – COMASC 

Dispõe da aprovação do plano de reprogramação de 
recursos para o exercício 2025. 
O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE 
CARIACICA - COMASC, no uso das competências que lhe 
confere a Lei Municipal nº 5.199 de 19 de fevereiro de 2014 

e em conformidade com as deliberações da 111ª reunião 
extraordinária, realizada no dia 24 de janeiro de 2025. 

RESOLVE:  
Art. 1º - Aprovar o plano de aplicação dos saldos dos 
recursos financeiros repassados pelo FNAS aos fundos de 
Assistência Social municipais, existentes em dezembro 
2024 para reprogramação à conta do bloco a que 
pertencem exercício 2025. 

 

RECURSOS FEDERAIS – FNAS 

 

Bloco/Piso Saldo em 

Contas 
31/12/2024 

Resto a 

pagar 

Valor a ser 

reprogramado 

41.888-9 -GBF R$ 866.661,97 R$ 

22.104,97 

R$ 844.557,00 

53.001-8 - IGD-

PAB 

R$ 113.508,15 R$ 0,00 R$ 113.508,15 

64420X – IGD 
SUAS 

R$ 1.548,72 R$ 0,00 R$ 1.548,72 

644234 - PSB R$ 532.217,26 R$ 0,00 R$ 532.217,26 

860840 - PROCAD 

SUAS 

R$ 15.879,55 R$ 0,00 R$ 15.879,55 

688819 - PSE R$ 764.159,91 R$ 0,00 R$ 764.159,91 

64417X - BPC NA 

ESCOLA 

R$ 10.112,31 R$ 0,00 R$ 10.112,31 

644188 - AEPETI R$ 16.956,31 R$ 0,00 R$ 16.956,31 

644161 - R$ 523.829,27 R$ 0,00 R$ 523.829,27 

ACESSUAS 

826456 - SIGTV 

ESTR3 

R$ 40.775,79 R$ 0,00 R$ 40.775,79 

869716 - SIGTV 

ESTR3 

R$ 167.428,42 R$ 0,00 R$ 167.428,42 

911054 - SIGTV 
ESTR3 

R$ 104.748,61 R$ 0,00 R$ 104.748,61 

912298 - SIGTV 

ESTR3 

R$ 1.249.330,72 R$ 0,00 R$ 1.249.330,72 

912301 - SIGTV 

ESTR3 

R$ 10.747,18 R$ 0,00 R$ 10.747,18 

91231X - SIGTV 
ESTR3 

R$ 208.221,78 R$ 0,00 R$ 208.221,78 

942448 - SIGTV 

ESTR3 

R$ 1.002.311,68 R$ 0,00 R$ 1.002.311,68 

723584 - SIGTV 

ESTR3 

R$ 456.429,19 R$ 0,00 R$ 456.429,19 

69472X - SIGTV 

ESTR3 

R$ 69.346,34 R$ 0,00 R$ 69.346,34 

69181X - SIGTV 
ESTR3 

R$ 3.066,69 R$ 0,00 R$ 3.066,69 

82626X - SIGTV 

ESTR4 

R$ 112.550,38 R$ 0,00 R$ 112.550,38 

826804 - SIGTV 

ESTR4 

R$ 306.018,09 R$ 0,00 R$ 306.018,09 

841137 - SIGTV 
ESTR4 

R$ 238.468,45 R$ 0,00 R$ 238.468,45 

913065 - SIGTV 

ESTR4 

R$ 208.221,78 R$ 0,00 R$ 208.221,78 

913073 - SIGTV 

ESTR4 

R$ 219.673,98 R$ 0,00 R$ 219.673,98 

913081 - SIGTV 
ESTR4 

R$ 156.166,34 R$ 0,00 R$ 156.166,34 

736023 - SIGTV 

ESTR4 

R$ 394.831,22 R$ 0,00 R$ 394.831,22 

TOTAL R$ 7.771.104,92 

RECURSOS ESTADUAIS/FEAS 

 

Bloco/Piso Saldo em 
Contas 

31/12/2024 

Resto a 
pagar 

Valor a ser 
reprogramado 

27.256.163 - 

BENEFÍCIOS 

VENTUAIS 

R$ 54.616,69 R$ 0,00 R$ 54.616,69 

27.256.262 – P. 
SOCIAL BÁSICA 

R$ 228.884,95 R$ 0,00 R$ 228.884,95 

27.256.312 – P. 

SOCIAL ESPECIAL 

R$ 598.960,80 R$ 0,00 R$ 598.960,80 

TOTAL R$ 882.462,44 
 

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua 
aprovação. 
Cariacica – ES, 24 janeiro de 2025. 

EDELAID BARROSO SALLES 
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de 

Cariacica – COMASC 
 

 
*RESOLUÇÃO COMASC Nº 105/2024 

Dispõe sobre aprovação da Prestação de Contas do 
Cofinanciamento do Governo Estadual do Sistema de Único 
da Assistência Social – FEAS - Ano 2023. 

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE 
CARIACICA - COMASC, no uso das competências que lhe 
confere a Lei Municipal nº 5.199 de 19 de fevereiro de 2014 

 

CONSELHOS MUNICIPAIS 


